sabemos que muitos empreendedores mitigam processo licenciatório, entrando com várias 126 
licenças diversas, sendo que o empreendimento é sempre um conjunto, principalmente se 127 
tratando deste processo exploratório da Petra S.A., que na verdade é só um bloco de um 128 
processo, que é o  124(cento e vinte e quatro)concedido pela NP. Dentro os 32 (trinta e dois) 129 
blocos em Minas, 24 (vinte e quatro) são objetos de contrato de concessão com a NP. Já 130 
perfaz uma ingerência sobre toda a bacia sedimentar do São Francisco. Então pelo que foi 131 
ressaltado na justificativa, que levou a concessão ad referendum do conselho em relação ao 132